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1.1| Quelles spécificités du tissu économique régional ?

Répartition des établissements employant au
moins un salarié a fin 2019 selon la tranche
d'effectif

Unité : norrbre d'établissements - Source : ACOSS-URSSAF -
Traitements Réseau des CERC

Nombre %
1 a9salariés 6 465 87%
10 a 19 salariés 621 8%
20 a 49 salariés 319 4%
50 salariés et+ 438 1%
Ensemble 7 453 100%

La grande majorité des entreprises avec salariés
(87%) compte moins de 10 salariés. Seulement 1%
(soit 48 établissements) ont un effectif salarié
supérieur a cinquante personnes.

Répartition des établissements du Batiment

employant au moins un salarié a fin 2019
Unité: Nombred'établissements | Source: ACOSS-URSSAF -
TraitementsRéseau des CERC

Travaux de magonnerie générale...‘_b, ; 81%
Construction de maisons... ‘l 182 étab.; 10%
Construction d'autres batiments ‘I 119 étab.; 6%
Travaux de montage de...‘l 51étab.; 3%

Travaux de démolition 6 étab.; %

Gros ceuvre (1850 étab.)

Travaux d'installation électrique... ‘- 845 étab.; 15%
Travaux de menuiserie bois et PVC ‘_ 896 étab.; 16%
Travaux de peinture et vitrerie ‘- 621 étab.;11%

Travaux d'installation d'eau et de...‘- 463 étab. ; 8%

Travaux de platrerie ‘- 427 étab.; 8%

Travaux d'installation.‘.‘- 629 étab.; 11%

Travaux de revétement des sols... ‘- 316 étab.; 6%
Travaux de charpente ‘- 319 étab.; 6%
Travaux de menuisen'e..i‘- 327 étab.; 6%

Travaux de couverture par... ‘- 440 étab.; 8%

Travaux d'étanchéification ‘I 64 étab.; 1%

Second ceuvre (5603 étab.)

Travaux d'isolation ‘I 91 étab.; 2%
Autres travaux d'installation n.c.a. ‘I 58 étab.; 1%
Autres travaux de finition ‘I 67 étab.; 1%

Agencement de lieux de vente ‘I 40 étab.; 1%

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Structuration du tissu économique

7 453

établissements employant au
moins un salarié a fin 2019

dont
5603

du second ceuvre

14 378

établissements n‘'employant
aucun salarié a fin 2018

Une concentration de
structures n‘'employant aucun
salarié inférieure a la moyenne
nationale

Part des établissements n'employant aucun salarié
a fin 2018

Unité: nombred'établissements - Source : INSEEREE - Traitements
Réseau des CERC

PACA [ 74,5%
Occitanie [T 73,1%
Corse [ 71,3%
fle-de-France [T 72,4%
France |GG co.s%
Nouvelle-Aquitaine [T 68,6%
Auvergne-Rhoéne-Alpes _ 67,8%
Hauts-de-France [ 65 8%
Grand Est _ 66,4%
Bourgogne-Franche-Comté 65,9%
Normandie [0 651%
Centre-Val de Loire _ 62,9%
Pays de la Loire _ 62,6%
Bretagne I 61,8%

Définitions
Etablissements employant au moins un salarié a fin 2019,
source URSSAF-ACOSS : établissements ayant déclaré de la

masse salariale au quatriéme trimestre 2019, méme s'ils n'ont
plus de salariés au 31 décembre 2019.

Etablissements n’employant aucun salarié a fin 2018,
source Répertoire des Entreprises et des Etablissements
INSEE : wunités de production rattachées a une
entreprise (microentreprises, petites et moyennes entreprises,
entreprises de taille intermédiaire, grandes entreprises)
exercant une activité économique réelle et n'employant aucun
salarié au 31/12/2018.
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Répartition des établissements sur les territoires

Nombre d’'établissements de Batiment selon le secteur d’'activité a fin 2018
Sources : INSEE (REE) - Traitements Réseau des CERC

Nombre d'établissements
de Batiment

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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1.2| Quelles ressources disponibles ?

Mobilisation des ressources

Salariés, non salariés, intérimaires, demandeurs d’emplois

Ressources dans le Batiment

Unité: nombrede postes salariés2018, de non salariés 2018,
d'intérimaires en ETP 2019, de demandeurs d'emploi en catégorie
ABC 2019 - Sources: ACOSS, DARES, Pole Emploi - Traitements
Réseau des CERC

39428
14683 14 260
m > .
|
Salariés Non salariés =~ Intérimaires  Demandeurs

d'emploi (BTP)

Ressource mobilisée Ressource mobilisable

Nombre d'intérimaires pour 100 salariés du

Batiment en 2019
Unité: nombrede postes salariés, d'intérimairesen ETP
Source: ACOSS& DARES - Traitements Réseau des CERC

fle-de-France

Centre-Val de Loire
Bourgogne-Franche-Comté
Grand Est

France

£
w

Hauts-de-France
Auvergne-Rhone-Alpes
Normandie

Bretagne

Pays de la Loire

PACA
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Ressource mobilisée :

39 428

salariés

14 683

non salariés

Ressource mobilisable :

3 280

intérimaires

14 260

demandeurs d’emploi

Avec pres de 57 400 actifs, le secteur du Batiment
constitue un réservoir important d'emplois non
délocalisables.

La part de non salariés dans le secteur du
Batiment est importante en région (37 non
salariés pour 100 salariés).

Avec un peu plus de huit intérimaires pour cent
salariés du Batiment, la Bourgogne-Franche-
Comté est une des régions ayant le moins recours
a ce type de main-d'ceuvre.

Le nombre d'intérimaires s'éléve cependant a 3
280 équivalents temps plein en 2019 (83
intérimaires pour 100 salariés) et constitue une
ressource mobilisable non négligeable.

Définitions

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2018, hors apprentis,

intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation
professionnelle, salariés détachés.

Non salariés (source ACOSS-URSSAF) : Nombre d'actifs
inscrits a la Sécurité Sociale des Indépendants ayant un code
APE relevant du Batiment, source ACOSS-URSSAF.

Intérimaires (source DARES) : nombre moyen d'intérimaires
en ETP (équivalent temps plein) employés dans les
établissements de Batiment de la région au cours de 'année
2019.

Demandeurs d’emploi (source Péle Emploi) : demandeurs
d’emplois en catégorie ABC domiciliés dans la région a fin
2019 et déclarant chercher comme métier principal un emploi
de production Construction.
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Effectif salarié relevant du Batiment en 2019
Unité:nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

27 258
4953 6110
| |
Production Techniciens et Administratifs et
cadres commerciaux
En Bourgogne-Franche-Comté, plus de sept

salariés sur dix du secteur du Batiment sont
affectés a la production (71%), un taux
comparable a la moyenne nationale (70%). Les
macons, les menuisiers et les peintres forment la
majeure partie de l'appareil de production en

Structuration des emplois
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nombre.

Répartition des salariés relevant du Batiment
Unité: Nombrede salariés -Source: UCFau 15 mars 2019 -

TraitementsRéseau des CERC

Macon & connexe
Peintre

Menuisier
Electricien
Métallier
Charpentier
Chauffagiste
Platrier

Plombier
Carreleur

Production

Couvreur

Solier moquettiste
Maintenance équip techn.
Préparateur en démol.

Technicien

Conducteur de travaux
Chef de chantier
Dessinateur métreur
Direction

Ingénieur

Chef d'atelier

Géometre - topographe
Divers technique*

Techniciens et cadres

Administratif
Commerdal
Divers*

Admin. et
com

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

[ 7 406
[ 3129
[ 3475
[ 2553
1241

[ 1594
[ 2029
[ 1779

M s21

[ 740

e 2212

| 161

| 113

|6

[ 1333
7 1031
7 1046
[ 524

[l 403

[ 281

| 100

| 2

[ 233

I ; ocs
M s30
I 262

Ressource mobilisée :

Production

27 258 salariés

Techniciens et cadres

4 953 salariés

Administratifs et commerciaux

6 110 salaries

Répartition de I'effectif salarié relevant du

Batiment par région en 2019
Unité:nombre desalariés - Source: UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Corse

Bretagne
Hauts-de-France
Normandie
Nouvelle-Aquitaine
Occitanie
Bourgogne-Franche-Comté
Pays de la Loire

PACA

Grand Est

Centre-Val de Loire
France
Auvergne-Rhone-Alpes

fle-de-France

® Production
= Techniciens et cadres

119

=
]
S

14
15%

X

17%

17%
16%
17%
16%
23%

B N B
2 S &
= S ;S

B Administratifs et commerciaux

Définitions

Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de I'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier

technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier commercial /

administratif

*Y compris apprentis
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Niveau de qualification et age moyen par métier

Répartition des ouvriers selon leur

qualification en 2019 57.2%
Unité: Nombre de salariés -Source : UCF au 15 mars 2019 - d'ouvriers qualiﬁés

Traitements Réseau des CERC 5 s
ou tres qualifiés

En région, prés de six ouvriers du Batiment sur dix

o 0 .
B Ouvrier peu qualifié sont qualifiés (57%) en retrait de la moyenne

) nationale  (61%). Les plombiers et les
B Ouvrier qualifié chauffagistes sont les corps de métier les plus
B Ouvrier trés qualifié qualifiés.

.......................................... L'age moyen des macons, des métalliers et des
peintres est supérieur a ceux d'autres professions.
o La question du maintien des compétences et des
le Batiment en 2019 qualifications pour ces trois métiers est a
Unité: nombrede salariés-Source: UCFau 15 mars 2019 - anticiper.

TraitementsRéseau des CERC

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés dans

Corse | 36%
PACA I 45%
Auvergne-Rhéne-Alpes [N 52%
Occitanie T 55%
Bourgogne-Franche-Comté 57%
Grand Est [N 58%
fle-de-France T 60%

France 61% Définition
Hauts-de-France I 63% Len g lfication d o . e ni
! B — e niveau de qualification des ouvriers s'appuie sur le niveau,
Centre-Val de Loire 63% la position et le coefficient hiérarchique des ouvriers. Il est &
Nouvelle-Aquitaine TN 68% noter que la qualification réelle peut changer sans qu'une
Normandie Y 69% amélioration de son niveau soit formalisée.

Bretagne N 75%
Pays de la Loire [N 75%

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers en 2019
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

70% Chauff Plombler
R auffagiste
.‘g PN Carreleur . /- Solier moquettiste
T 65% Couvreur Peintre
o
.3 ‘ Platrier
= 60% Charpentier o
@ Electricien Métallier
:é 559 Menuisier
= (]
> Macon et connexe
g 50%
E
o [o)
2 45% Préparateur en démolition\
o
£ 40%
o

35%

32 34 36 38 40 42 44
Age moyen

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Répartition géographique des effectifs salariés

Nombre de salariés de la production en 2019
Sources : UCF au 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC - Localisation au lieu de travail
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1.3 | Caractéristiques de la formation initiale et continue

aujourd’hui ?

Répartition des jeunes en formation initiale par métier

Jeunes en formation initiale sur les métiers
de production du BTP en 2018-2019

Unité: apprenants en formation initiale - Source : Rectorats -
CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC

o

Production Techniciens et cadres

B Batiment B BTP

Répartition des jeunes en formation initiale selon
le métier de production Batiment en 2018-2019

Unité: apprenantsen formationinitiale Source : Rectorats - CCCA -

BTP - TraitementsRéseau des CERC

Carreleur [EI19
Charpentier [FERI2750000
Chauffagiste [EY%
Couvreur [EZEI 25

Electricien
Macon [EEIIIENEEN 218"
Menuisier IEZEIIN a7
Métallier
Peintre

Platrier [FHENY32
Plombier [HREI63

B Apprentissage ¥ Voie scolaire

Répartition des jeunes en formation initiale
selon la fonction technique / d'encadrement
BTP en 2018-2019

Unité: apprenants en formation initiale
Source: Rectorats- CCCA- BTP - Traitements Réseau des CERC

Encadrement de chantier

i R W Apprentissage
Géometre topographe . 63
10 H Voie scolaire

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Production Batiment

5 021 jeunes
dont

2 507apprentis

Techniciens et cadres BTP

843jeunes
dont

186apprentis

Plus de 5 000 jeunes sont en formation initiale sur
les métiers de production du Batiment. 50% des
jeunes en formation initiale le sont par la voie de
'apprentissage.

Menuisier (1 026 jeunes), chauffagiste (833) et
électricien (634) sont les métiers concentrant le
plus de jeunes en formation initiale.

Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment. Pour les techniciens et cadres, il n'est pas
possible de distinguer Batiment et Travaux Publics
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Répartition des jeunes en formation initiale par voie de

formation et par diplome préparé

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de diplome
Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5
Total
CAP CTM McC TP BP BACPRO BTM BTn TP MC BTS

Carreleur 65 13 78
Charpentier 182 11 214 407
Chauffagiste 247 83 341 50 112 833
Couvreur 194 4 23 25 246
Electricien 320 64 210 2 38 634
Macgon 420 48 140 608
Menuisier 333 63 495 135 1026
Métallier 179 24 109 25 337
Peintre 351 3 36 130 13 533
Platrier 113 12 18 143
Plombier 176 176
Etudes 99 285 32 416
Encadrement de chantier 158 196 354
Géomeétre topographe 60 13 73

Répartition des jeunes en formation initiale selon le niveau de diplome et le type de formation

Unité : apprenants en formation initiale Source : Rectorats - CCCA - BTP - Traitements Réseau des CERC

Niveau 3 Niveau 4 Niveau 5 Total Totalvoie Partde
Apprent. VOi? Apprent. VOi? Apprent. VO]? apprent. scolaire [I'apprent.
scolaire scolaire scolaire
Carreleur 46 19 13 59 19 76%
Charpentier 105 77 27 198 132 275 32%
Chauffagiste 208 39 105 369 29 83 342 491 41%
Couvreur 198 23 25 221 25 90%
Electricien 156 164 137 139 24 14 317 317 50%
Macgon 334 86 56 132 390 218 64%
Menuisier 217 116 72 486 60 75 349 677 34%
Métallier 85 94 47 86 25 157 180 47%
Peintre 249 105 54 112 13 316 217 59%
Platrier 93 32 18 111 32 78%
Plombier 113 63 113 63 64%
Etudes 7 377 32 39 377 9%
Encadrement de chantier 76 82 61 135 137 217 39%
Géomeétre topographe 60 10 3 10 63 14%
Définition

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage (CFA,
lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante a un
métier Batiment

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Cartographie de la formation initiale

Nombre de jeunes en formation initiale sur les métiers de la production du Batiment selon le mode

de formation en 2018-2019
Sources : Rectorats & CCCA-BTP - Traitements Réseau des CERC
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Répartition des jeunes en formation initiale par la voie de

I’apprentissage

Répartition des apprentis par métier dans le

Batiment 2779
Unité: nombred'apprentis - Source: Constructysen 2019 - apprentis formés dans des
Traitements Réseau des CERC entreprises de Batiment en 2019
Production Batiment 2 469 NN quel que soit le métier préparé
. . (métiers de production Batiment ou
Divers production 54 | ; .
o . Travaux Publics, assistant(e) de
Administratif & commercial 591 direction, marketing, comptabilité, etc.)
Encadrement & technique 191 W
Non communiqué 6|
TOTAL 2779 89% des apprentis préparent un métier dans la
production.

61% des apprentis dans le Batiment sont formés
dans des entreprises comptant moins de 9

. . . salariés.

Répartition des apprentis des entreprises de

Batiment par taille de I'entreprise

Source: Constructysen 2019 TraitementsRéseau des CERC
B 0 a9 salariés Répartition des apprentis des entreprises de
B 10 a 19 salariés Batiment par genre de lI'apprenti
B 20 a 49 salariés Unité: nombred'apprentis - Source: Constructysen 2019 -
M 50 salariés et + Traitements Réseau des CERC

Répartition des apprentis des entreprises de
Batiment par age

Source: Constructysen 2019 - TraitementsRéseau des CERC

B Homme

29 ans et plus I 0,4%

De 22 a4 28 ans - 6,1%
De20a2ians [N 116%
19ans [ 14.2% Répartition des apprentis des entreprises de

18 ans _ 20% Batiment par niveau
_ 21,6% Source: Constructysen 2019 - Traitements Réseau des CERC
CEEE 17%

[o)
T 0% iea s | 5 >
Définition niveau 4 _ 23%

B Femme

17 ans
16 ans

15 ans

Sont comptabilisés ici 'ensemble des jeunes en contrat niveau 5 - 117%
d'apprentissage en 2019 dans une entreprise de Batiment ) !
dont 'organisme de formation est dans la région et ce quel niveau 6 I 1,2%

que soit le métier préparé (métier de production Batiment ou . o

Travaux Publics, assistant(e) de direction, marketing, niveau 7 0.6%
comptabilité, etc.). non précisé  0,2%

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Répartition des stagiaires en formation continue selon les corps

d’état

Répartition du nombre de stagiaires dans le
Batiment en 2019 par corps d'état
Unité: Nombrede stagiaires - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC
Autres travaux de finition [ 123
Autres travaux d'installation | 15
Carrelage [ 126
Charpente [ 442
Chauffage et génie climatique 000 1013
Couverture [0 848
Electricité batiment [ 1 399
Hors BTP [ 813
Installations sanitaires [ 375
Maconnerie et gros oeuvre [T 2 750
Menuiserie [ 769
Metallerie I 433
Peinture [ 431
Platrerie [ 170

Répartition des stagiaires dans le Batiment par
taille d'entreprise en 2019

Unité: nombrede stagiaires - Source : Constructys - Traitements
Réseau des CERC

B Moins de 10 salariés

M De 10 a 19 salariés

M De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus

Non précisé

Nombre de stagiaires dans le Batiment pour 100

salariés en 2019

Unité: nombrede stagiaires/nombrede postes salariés, hors
contratsde professionnalisation - Source: ACOSS & Constructys -
TraitementsRéseau des CERC

Pays de la Loire I 26
Grand Est mmm 25
Bretagne I 25
Bourgogne-Franche-Comté 25
Normandie P 24
Occitanie I 24
Nouvelle-Aquitaine I 23
Corse I 23
Hauts-de-France Iy 22
Auvergne-Rhéne-Alpes I 21
France NN )1
Centre-Val de Loire T 20
PACA i 19
fle-de-France N 12

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

9 879
stagiaires
dans le Batiment en 2019

. . 540
contrats de professionnalisation
aux métiers du Batiment en 2019

En 2019, pres de 10 000 formations ont été suivies par
des salariés du Batiment.

En supplément, 540 salariés ont suivi une formation en
contrat de professionnalisation en 2019 dans une
entreprise de moins de dix salariés pour la moitié
d’entre eux.

Avec 25 formations pour 100 salariés, la Bourgogne-
Franche-Comté se situe au-dela de la moyenne
nationale (21) et se positionne dans les régions
fournissant l'effort de formation le plus intense.

Répartition des contrats de professionnalisation aux
métiers Batiment par taille d'entreprises en 2019

Unité: nombrede contrats - Source: Constructys - Traitements
Réseau des CERC

16,9%

B Moins de 10 salariés

B De 10 a 19 salariés

B De 20 a 49 salariés
50 salariés et plus
Non précisé

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
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Répartition des stagiaires en formation continue selon le

domaine de formation

Répartition du nombre de stagiaires dans le

Batiment en 2019 par domaine de formation
Unité: Nombrede stagiaires- Source : Constructys - Traitements

Réseau des CERC

Achat - Commerdal
Administratif
Bureautique - Secrétariat
Chauffage & clim.
Conduite d'engins
Electricité Batiment
Electricité Travaux Publics
Etude-Métré-Dessin
Gestion d'entreprise
Informatique
Informatique de production
Organisation production
Sécurité - prévention

Sécurité hors BTP

Autres formations techniques.

Autres

Non

I 419

I 154

3
P 2045
I 326

171

17

oo

f1

W 304

| 58
P 2601
D 1536

L 327

935

Part des stagiaires ayant suivi une formation de

sécurité -prévention en 2019 par corps d'état
Unité: nb destagiares /nb de stagiairesdu code APE - Source :
Constructys - Traitements Réseau des CERC

Autres travaux de finition
Autres travaux d'installation
Carrelage

Charpente

Chauffage et génie climatique
Couverture

Electricité batiment

Hors BTP

Installations sanitaires
Maconnerie et gros oeuvre
Menuiserie

Metallerie

Peinture

Platrerie

Total

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

T 39,0%
P 533%
P 23,0%
P 17,0%
P 23,5%
P 285%
P 406%
T 15,5%

P 18,7%
P 30,4%
D 218%

T 16,4%
P 251%

I 88%

I 25,59

Avec 27%

des stagiaires en 2019,

S écurité - prévention
est le 1er domaine de formation

42% des stagiaires ont participé a une formation
sur la sécurité (BTP ou hors BTP). Les corps d'état
les plus concernés sont I'électricité et les autres
travaux d'installation (ascenseurs, escaliers
mécaniques...).

Définitions
Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés

ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi
une formation continue au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de 'année est
comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des
stagiaires en POE et en CSP.

L'affectation d'un stagiaire a une région correspond au
positionnement de I'entreprise du demandeur de la
formation. Si cette information n'est pas disponible, la région
dans laquelle le Constructys Régional a traité le dossier de
demande de prise en charge fait foi.

A Avertissement

Les données analysées sur cette page ne représentent pas
I'intégralité de I'effort de formation des entreprises ne prenant
pas en compte les formations réalisées hors financement
Constructys (entreprises de 50 salariés et plus qui
s'autofinancent sur leur plan de développement des
compétences, formation sur chantier par les fournisseurs, etc.)

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
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Quelles tendances pour quels
constats demain en région ?
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2.2 | Des entreprises marquées par une modification de la

structure de I'emploi...

Evolution de I'emploi par typologie d’entreprise depuis 2008

Evolution de I'effectif salarié
Unité: nombrede postes salariés
Source : ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

33792

30417 28544 2820528041
34575 7 3R

31566 | 29359 / 28174 \ / 28 600

13771 11174, 11162 10828
LB R R

889 Qlﬁl
o

[¥p]
3 —
O o

N o~ o~

2016
2017
2018
2019

N

Second CEuvre B Gros CEuvre

Evolution des effectifs salariés par taille
d'effectif de I'établissement dans le Batiment

Unité: nombrede salariés - Source : ACOSS-URSSAF - Traitements
Réseau des CERC

1 a9 salariés
M 10 3 19 salariés
W 20 3 49 salariés

M 50 salariés et +

Forte contraction de I'emploi
depuis 2008

-8 646

emplois salariés
dans le Batiment entre 2009 et 2019

dans le Gros-%if}vsr4

92

-51
dans le Second (Euvre

-1 279

établissements employant
au moins un salarié
dans le Batiment entre 2009 et 2019

Définition

S

Etablissements employant au moins un salarié, source
ACOSS-URSSAF : établissements ayant déclaré de la masse
salariale au quatrieme trimestre, méme s'ils n'ont plus de

salariés au 31/12.

Salariés (source ACOSS-URSSAF) : nombre de postes salariés
des établissements ayant un code APE relevant du Batiment
implanté dans la région au 31/12/2019, hors apprentis,

intérimaires, stagiaires, stagiaires de la formation

professionnelle, salariés détachés

Evolution de I'effectif salarié du Batiment par secteur d'activité entre 2009 et 2019
Unité: Nombrede postes salariés-Source: ACOSS-URSSAF -TraitementsRéseau des CERC

Ensemble

Agencement de lieux de vente

Autres travaux de finition

Autres travaux d'installation n.c.a.

Construction d'autres batiments

Construction de maisons individuelles

Travaux de charpente

Travaux de couverture par éléments

Travaux de démolition

Travaux de magonnerie générale et gros ceuvre de batiment
Travaux de menuiserie bois et PVC

Travaux de menuiserie métallique et serrurerie
Travaux de montage de structures métalliques
Travaux de peinture et vitrerie

Travaux de platrerie

Travaux de revétement des sols et des murs
Travaux d'étanchéification

Travaux d'installation d'eau et de gaz en tous locaux
Travaux d'installation d'équipements thermiques et de climatisation
Travaux d'installation électrique dans tous locaux
Travaux d'isolation

-18%

-22%

-35% I——
-40% IE———
-35% I——

-31%

-1% |

-17% .

-19%

I
-14% .
-13%
-6% W

-23%

-24% ——
-16%

-12% .

. +11%

. +12%

I +2%

. +19%

2019

39 428 salariés
254 salariés
357 salariés
443 salariés
1 453 salariés
1137 salariés
1727 salariés
2 023 salariés

100 salariés
7 833 salariés
3981 salariés
2 057 salariés

305 salariés
3003 salariés
2 025 salariés
1 203 salariés

378 salariés
1692 salariés
3705 salariés
5180 salariés

P +27% 572 salariés

() —FILIERE CONSTRUCTION—
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Evolution de I’emploi selon le statut

Evolution des salariés Batiment selon le statut
Unité : nombre de salariés - Source : Estimation CERC d'aprés UCF

et ACOSS-URSSAF - Traitements Réseau des CERC

2019 Evol. 2016/2019

Ouvriers 27 374 -0,8% =
ETAM 8 337 +5,5% A
Cadres (IAC) 2610 +4,1% A
Ensemble 38 321 +0,8% =

Impact en emploi

Evolution 2016-2019

-0,9%

Production

+4, 4%

Techniciens et cadres

+6,4%

Administratifs et commerciaux

Depuis 2016, la hausse du nombre de salariés a
été portée par la croissance du nombre d'ETAM et
de cadres tandis que le nombre d'ouvriers s'est
contracté.

Scénarios d'impact en emploi a 5 ans

Hypothése A : On considére que la part du personnel d'encadrement progressera par rapport a celle des
ouvriers qui baissera et que la part du personnel administratif sera plutot stable.

Hypothése B : On considére que la tendance amorcée dans les métiers de la production depuis 2017

continuera.

Hypothése C : On applique la méme méthodologie pour considérer les départs a la retraite des salariés et

des non salariés.

Hypothéses retenues

La prospective se base sur les hypothéses A, B et

C.

On considere que la productivité augmentera de
0,5% sur la période considérée et qu'un salarié
sortant sur vingt quittera définitivement la région

ou le métier.

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Besoin annuel en ressources 2019-2025 1,0%

La méthodologie d'analyse aboutit a un besoin
structurel de ressources entrantes équivalentes a
1% des actifs.

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
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Age moyen des salariés relevant du Batiment

Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 /2014
- Traitements Réseau des CERC

2014 m 2019
45,1
367 37,9 436 43,6 44,0
Production Techniciens et cadres ~ Administratifs et

commerciaux

Pyramide des ages des salariés de la production en

2014 et 2019
Unité: nombrede salariés-Source : UCFau 15 mars 2014 et 2019 -
TraitementsRéseau des CERC
02014
60anset + D 3% 2019

ssas9ans [ ] 9%
s0asd4ans [ ] 10%
asad9ans [ liow
a0assans [ Jio%
35a39ans [ ] 13%

30334ans | N 15%
25329ans | 13%
Moins de 25 ans | 17%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Pyramide des ages des salariés des fonctions
techniques et de I'encadrement en 2014 et 2019
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2014 et 2019 -

Traitements Réseau des CERC 02014
60anset + : 6% 201
553 59ans | N 14%
504 54ans | § 15%
453 49ans | 15%
40344 ans | 12b
35339ans | | 14%
303 34ans | J11%
254 29ans | Ja%

Moins de 25 ans : 5%
0% 5% 10% 15% 20%

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Pyramide des ages des salariés par statut

Age moyen des salariés en 2019

37.9 ans

Production

43.6 ans

Techniciens et cadres

45.1 ans

Administratifs et commerciaux

Pyramide des ages des salariés administratifs et

commerciaux en 2014 et 2019
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2014 et 20
TraitementsRéseau des CERC

19 -

%

02014
60anset + : 8% 2019
554 59ans | N 13%
503 54ans | | 17
453 49ans | 7%
403 44 ans | 14%
35439ans | N 13%
30a34ans | 1%
254 29ans
Moins de 25 ans : 4%
0% 5% 10% 15%

20%

L'age moyen des salariés tend a augmenter tous

secteurs confondus hormis pour les techniciens

et

cadres. La part des 55 ans et plus augmente
également tandis que la part moins de 25 ans
régresse sensiblement pour la production

contrairement aux autres types de métiers.

Définitions
Salariés* de la production : salariés ayant un métier de
production Batiment quelle que soit I'entreprise

Salariés* des fonctions techniques et de 'encadrement :
salariés des entreprises de Batiment ayant un métier
technique/d'encadrement

Salariés* commerciaux et administratifs : salariés des
entreprises de Batiment ayant un métier
commercial/administratif

*Y compris apprentis

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
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Taux d’entrants selon les métiers

Effectif salarié entrant dans le Batiment en 2019

Unité: nombrede salariés-Source: UCFau 15 mars 2019 -
TraitementsRéseau des CERC

® Taux d'entrants

6613
® 0%
® 1% ’
795 1205
.
Salariés de la Fonctions techniques ~ Administratifs et
production et encadrement commerciaux

Effectif salarié entrant dans le Batiment en 2019

par fonction
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -
TraitementsRéseau des CERC

6 639 ® Taux d'entrants

Taux d’entrants 2019

24%

Production

16%

Techniciens et cadres

20%

Administratifs et commerciaux

Taux d’entrants 2019

24%
Ouvriers
dont

17%

Ouvriers qualifiés/tres qualifiés

18%
ETAM

18%
Cadre

® 18% ® 18%
1491
480
[ |
Ouvriers ETAM Cadres Définition

Taux d’entrants 2019 = nombre de salariés* entrés en 2019

rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers entrés dans le Batiment en 2019
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

90% ) -

Dépanneur equipements
80% techniques; 73%
70% e

40%
Electricien; 44%

Métallier; 41%

60%
Couvreur; 51%
50%
Charpentier; 45% ‘

30%
20%
10%

Part des ouvriers qualifiés et trés qualifiés

0%
25 27 29 31

Age moyen

Chauffagiste; 52%

Plombier; 54%

Plat

33

Menuisier; 50%

Magon et connexe; 43%

* Agenceurs, storistes, ouvriers
dont le métier n'est pas connu

35 37

Carreleur; 46%
rer,48%,/
Peintre; 43%

39

Exemple de lecture : les entrants dans le métier de charpentier ont un age moyen de 28 ans et sont qualifiés

pour 45% d'entre eux

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Zoom sur les moins de 25 ans entrés dans le Batiment en 2019

Effectif salarié de moins de 25 ans entrant dans le

Batiment en 2019 par fonction
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -
TraitementsRéseau des CERC

® Taux d'entrants

9 60%
47% o ’
() o
127 131
Salariésdela  Fonctions techniques Administratifs et
production et encadrement commerciaux

Répartition des salariés de la production de moins
de 25 ans entrants dans le Batiment en 2019 selon
le métier
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019
TraitementsRéseau des CERC
Préparateur en démolition
Dépanneur équipements...
Solier moquettiste
Couvreur I 150
Carreleur B 25
Plombier B 43
Platrier BN 86
Chauffagiste N 112
Charpentier s 137
Métallier T 63
Electricien Py 164
Menuisier I 198
Peintre N 140

Magcon et connexe I 354

Répartition des salariés de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon le

contrat
Unité:nombre de salariés - Source : UCF au 15 mars 2019 -
Traitements Réseau des CERC

Administratifs et
. 21% 79%
commerciaux
Fonctions techniques et 15% 83%
encadrement ° °
Salariés de la production 42% 58%

0% 50% 100%

| Apprentissage CDD = CDI = Autres contrats

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Taux d’entrants en CDI 2019
des - de 25 ans

57,7%

Production

83,5%

Techniciens et cadres

78,6%

Administratifs et commerciaux

Répartition des ouvriers de moins de 25 ans
entrants dans le Batiment en 2019 selon leur

qualification
Unité: Nombrede salariés -Source : UCFau 15 mars 2019 -
TraitementsRéseau des CERC

M Quvrier peu qualifié
B Quvrier qualifié

B Quvrier trés qualifié

78% des 2 112 ouvriers de moins de 25 ans
entrants dans le secteur du Batiment sont peu
qualifiés. Les macons, menuisiers et électriciens
constituent les métiers les plus représentés.

Définition
Taux d’entrants 2019 des moins de 25 ans = nombre de
salariés* de moins de 25 ans entrés en 2019 rapporté au

nombre de salariés* de moins de 25 ans en poste au 15 mars
2019

*Y compris apprentis
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Taux de sortants selon les métiers

Taux de sortants 2019

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 -

TraitementsRéseau des CERC q 21%
5 668 © Taux de sortants 2019 Production

1% . 16%

® 16% ® 17% Techniciens et cadres

778 1056 o . 17%

- Administratifs et commerciaux

Salariésdela  Fonctions techniques Administratifs et

production et encadrement commerciaux Taux de sortants 2019

.......................................... 21 %

Quvriers

Effectif salarié sortant du Batiment en 2019 dont
Unité: nombrede salariés - Source : UCFau 15 mars 2019 - 0

TraitementsRéseau des CERC 17 A)

Ouvriers qualifiés/trés qualifiés

© Taux de sortants 2019

5679
1%
® 15%
1261
Quvriers ETAM

(1)

® 1% 15%
ETAM
21%
Cadre

556

I Définition
Cadres Taux de sortants 2019 = nombre de salariés* sortis en 2019

rapporté au nombre de salariés* en poste au 15 mars 2019

*Y compris apprentis

Age moyen et niveau de qualification des ouvriers sortis du Batiment en 2019
Unité: nombrede salariés-Source: UCFau 15 mars 2019 - Traitements Réseau des CERC

80%

es

N

70%

60%

50%

Part des ouvriers qualifiés et tres qualifi

Couvreur;52%

! Electricien; 53%

40% [Charpentier;48%
30%
20%
30 32 34

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Tableau de bord emploi-forma
Bourgogne-Franche-Comté

Dépanneur équipements
techniques; 67%

Chauffagiste; 59% ‘

Plombier; 59%

Menuisier, 51%
Carreleur; 50% . .
= Solier moquettiste; 52%

Peintre; 48%

Platrier: 48% Macon et connexe; 47%

N . .
Métallier, 42% Age]n‘ceurls, storistes, ouvriers dont
le métier n'est pas connu
. 38 40 42 44 46
Age moyen

fion du Batiment | Décembre 2020
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Evolution du taux de turn-over et difficultés selon les corps

d’état
Les tendances par metier

Projets de recrutement en 2020
Unité : nonbre de projets - Source : BMO Pdle Enploi - Traitements Réseau des CERC

o ]

Projets de Difficultés de /°.d oiffres

recrutement recrutement difficiles

en 2020
Metiers de la magonnerie-gros ceuvre 1 580 1270 80%
Metiers de la métallerie 150 100 67%
Métiers de I'aménagementbois 570 400 70%
Métiers de I'électricité 450 390 87%
Métiers des cloisons etfacades 380 320 84%
Métiers des fluides 410 350 85%
Métiers du toitetossature 620 580 94%
Ensemble 4160 3410 82%

Taux de turn-over 2019

22.5%
Le taux de turn-over est moins Production
important en Bourgogne-Franche-Comté 25.5% France
qu'en France et ce pour toutes les
catégories de salariés.
, 15.9%
L'enquéte BMO met en lumiére une Techniciens et cadres
certaine difficulté a recruter pour les 20.2% France

entreprises. Celle-ci est particulierement

prégnante dans les métiers du toit et de

l'ossature. ' ' 18.5%

Administratifs et commerciaux
21.3%France

Définition

Taux de turnover : somme des salariés* entrés et
des salariés* sortis en 2019 divisée par deux
rapportée au nombre de salariés en poste au 15
mars 2019. * Y compris apprentis 4 1 60
projets de recrutements

82.0%
d'offres difficiles

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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2.3 | Formation initiale... quelles tendances de fond ?

Evolution des effectifs selon le mode de formation initiale

Ev?l.utlon des effectlf:s en forn’l\a-tlon initiale sur les Evolution du nombre de jeunes

métiers de la production du Batiment en formation initiale entre
Unité: apprenantsen formationinitiale - Source: CCCA-BTP -

TraitementsRéseau des CERC 2008-2009 et 2018-2019

B Apprentissage ™ Voie scolaire 38 50/

- e o

Métiers de la production

2507 Agi
D514 du Batiment
+46.1%
Métiers techniques et
d'encadrement du BTP

g 3 5 = 3 3 X 40585 5 2 32
T &8 8 |8 & R & R & & ] ¥§ s ; <
S Poids de I'apprentissage dans
T 8§ 8 R R R R R ’®R ’R R’ ¥ la formation initiale sur les
métiers de la production du
Définition Batiment
Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un établissement
scolaire de la région en voie scolaire ou en apprentissage 61 .7% 49.9%
(CFA, lycées, compagnons, ...) dans une formation diplémante 2008-2009 2018-2019

a un métier Batiment

Les tendances en matiére de formation continue

Evolution du nombre de contratsde

Evolution du nombre de stagiaires dans le professionnalisation aux métiers Batiment

Batiment Unité: nombre de contrats - Source : Constructys - Traitements
Unité: nombrede stagiaires- Source : Constructys - Traitements Réseau des CERC
Réseau des CERC
10739
9595 9605 9556 9709 4745 9707 559
8380 8637 8036 526 231 451 >40
7790 7775 441 415 399 381
6631 I I I 331 I I I
O O O © - t = = = = = <= =
o o o o o o o o o o o o o
~ O ‘_' g : N 3 ﬁ 2 N N N N ~N N N N N N [a\] o~ N
o o o o o o o o o
o~ o N N o~ o N o~ o~ o~ N o~ o

Réforme de la formation professionnelle du 01/01/2015 Evolution du nombre stagiaires

+5.6% 46.4%
2018-2019  2007-2019

Définition

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de salariés
ayant demandé un financement a Constructys et ayant suivi >
une formation continue au cours de 'année. Evolution du nombre de

Un salarié ayant suivi deux formations au cours de I'année est contrats de professmnnallsatlon

comptabilisé deux fois. Ne sont pas pris en compte les
demandeurs d'emploi, sauf pour les cas particuliers des -2,2% -28,0%

stagiaires en POE et en CSP. 2018-2019 2007-2019

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

Tableau de bord emploi-formation du Batiment | Décembre 2020
— FILIERE CONSTRUCTION— Bougogm—mem—c omé

Mesurer. Anticiper.

24



2.1| Des entreprises marquées par la crise

L’activité du Batiment depuis 2008

Evolution du chiffre d'affaires Batiment

Unité: M€ /Source : Réseau des CERC 5 047 M€
Chiffre d'affaires Batiment 2018

5475

s 141 5191 5 197 7 ' -2,8%
5 041 5047 Evolution 2018
I 4980 I I 4935
I I 4795 I
I 46734708 I

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Scénarios d'évolution du chiffre d'affaires Batiment a horizon 5 ans
Unité: M€ /Source : Réseau des CERC

7 000 M€ --@--Scénario Bas -~®--Scénario median --@-- Scenario Haut
6 000 M€ ) __‘;
--9 [ o0 i ::2!:::
5 000 M€ W NPT S Liiad
‘_-
4 000 M€
3 000 M€
2 000 M€
1 000 M€
0 M€
ggaﬂﬂﬂiﬂﬁhﬂééaﬁégf&
S 8§ 8 8§ 8 8 R R ESE &R & g 8§ 8 8 8 g %8

* Prévisions de CA en volume

Scénario bas : Reprise difficile, retour de I'activité au niveau de 2019 en 2025

Scénario médian retenu pour la prospective : Retour de I'activité au niveau de 2019 en 2022 et croissance
annuelle de 2% de 2023 a 2025

Scénario haut : Retour de l'activité de 2019 dés 2021 et croissance de 3% par an de 2022 a 2025

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Prospective

Prévision de I'impact en emploi a 5 ans

Hypothése A : On considére que la part du personnel d'encadrement progressera par rapport a celle des
ouvriers qui baissera et que la part du personnel administratif sera plutét stable.

Hypothése B : On considére que la tendance amorcée dans les métiers de la production depuis 2017
continuera.

Hypothése C : On applique la méme méthodologie pour considérer les départs a la retraite des salariés et
des non salariés.

Hypothéses retenues Besoin annuel en ressources 2019-2025 8,5%

La prospective se base sur les hypothéses A, B et ; .

C et sur le scénario d'activité médian La méthodologie d'analyse aboutit a un besoin
structurel de ressources entrantes équivalentes a

On considére que la productivité augmentera de 8,5% des actifs dans les métiers de la prOdUCtion.

0,5% sur la période considérée et qu'un salarié
sortant sur vingt quittera définitivement la région
ou le métier.

. Evolution moy.
Besoin annuel en

Domaines de métiers et fonctions ressources Annuelle
2017-2023
Métiers de la magonnerie - gros ceuvre 627 3,0% A
Métiers de la métallerie 91 2,3% A
Métiers de I'aménagementbois 333 3,7% A
Métiers de l'electricité 220 3,3% A
Métiers des cloisons etfagcades 475 3,5% A
Métiers des fluides 206 2,8% A
Métiers du sol 73 3,3% A
Métiers du toitetossature 293 3,3% A

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE
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Barometres prospectifs par
domaine de metier et fonction
en région
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3.1| Métiers de la magonnerie - gros ceuvre

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

7 480 56.8%
salariés 38.4ans d’ouvriers qualifiés
7 % St
% & 2886 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
oo}
DA 2 ; : o
2% 1133 1850 établissements avec au moins 1 salarié
@ Q intérimaires

3097 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1924 1535 ‘J 23.1%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

=

n 1580 Remplacement des 627
g iet salariés sortis du :

S projets cecteur en 5 ans Besoin en ressources
= de recrutements nouvelles entrantes
™ dont Créations/destruction dans le domaine
% 80.4% s de postes selon métier
- de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

& 608 341 712
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 218 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
o 390 en apprentissage travail
< 261 dont 183 apprentis 110

E jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 74% en niveau 3 de professionnalisation

& 26% en niveau 4

| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Tendance

Avec un potentiel de 371 nouveaux entrants (voie scolaire,
apprentissage et professionnalisation) auxquels se rajoutent
341 demandeurs d’emploi en formation, les métiers de la
maconnerie semblent ne pas étre en tension. Pour autant,
plus de 80% des recrutements sont caractérisés comme
difficiles par les entreprises.

du domaine de métier

SYNTHESE
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3.2 | Métiers des cloisons et fagades

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

4920 59.5%
salariés 38.5ans d’ouvriers qualifiés
o < s

% & 3199 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 @)
% <°/3 534 1206 établissements avec au moins 1 salarié
@ Q intérimaires

3267 6établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1201 977 ‘J 22.1%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

—

<

(%) 380 Remplacement des 475
g iet salariés sortis du #

S projets cecteur en 5 ans Besoin en ressources
= de recrutements nouvelles entrantes
™ dont Créations/destruction dans le domaine
% 84.2% s de postes selon métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

& 676 534 882

E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de

s dont d’emploi en formation sortants formés

= 249en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du

0 427en apprentissage travail

a ;

o 297 dont 193 apprentis 51

- jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 749 €N n?veau 3 de professionnalisation

% 259 en niveau 4

| 1% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC
Tendance

Avec un potentiel de 348 nouveaux entrants (voie scolaire,
apprentissage et professionnalisation) auxquels se rajoutent
534 demandeurs d’emploi en formation (soit 60% du total),
les ressources semblent étre en surnombre par rapport aux
besoins évalués dans un scénario d’activité médian. Malgré
cela, les entreprises éprouvent des difficultés dans le
recrutement (84%).

du domaine de métier

SYNTHESE
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3.3 | Métiers du toit et ossature

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

RESSOURCES
DISPONIBLES

LES FLUX DE SALARIES

P4
o
'_
<
P
o
(@)
e
w
()
=
|
(o'
<
o
o
<
il
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3799
salariés

1220
non salariés

Lo 412
interimaires

57.1%
34.6ans d'ouvriers qualifiés
en moyenne ou trés qualifiés

823 établissements avec au moins 1 salarié

094 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

1061
salariés entrés

620

projets

de recrutements
dont

93.5%
de recrutements difficiles

653

jeunes en formation initiale
dont

300 en voie scolaire et

353en apprentissage

304 dont 189 apprentis
jeunes en année dipldmante

66% en niveau 3
34% en niveau 4
0% en niveau 5

921 ‘J 26.1%

salariés sortis de turn-over

Remplacement des 293
salariés sortis du

secteur en 5 ans Besoin en ressources

nouvelles entrantes

Créations/destruction dans le domaine
s de postes selon métier
I'évolution de I'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

95 482
demandeurs Potentiel de
d’emploi en formation sortants formés
professionnelle continue sur le marché du
travail

83

salariés en contrat
de professionnalisation

Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Les métiers du toit et de l'ossature sont en tension. Si le Tendance

nombre de travailleurs sortants sur le marché du travail est du d°ma(i4";:(;’)e métier

suffisant pour combler les départs a la retraite et les sorties
du secteur, il est insuffisant par rapport au nombre de projets
de recrutement exprimés (ressentis comme difficile dans

93,5% des cas).
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3.4 | Métiers de 'aménagement bois

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

3495 56.7%
salariés 37.7ans d’ouvriers qualifiés
o < s

% & 1947 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 @)
% 5 379 936 établissements avec au moins 1 salarié
@ Q intérimaires

1 826 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

825 813 ‘J 23.4%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

—

<

n 570 Remplacement des 333
g iet salariés sortis du :

S projets cecteur en 5 ans Besoin en ressources
= de recrutements nouvelles entrantes
™ dont Créations/destruction dans le domaine
% 70.2% s de postes selon métier
- de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 1026 92 559
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 677 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
" 349en apprentissage travail
a) ;
4 414 dont 176 apprentis 53
- jeunes en année dipldmante salariés en contrat
i 40% en niveau 3 de professionnalisation
& 45% en niveau 4
il 15% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC
Tendance
La formation initiale est prépondérante dans la qualification du domaine de métier

de la main d’ceuvre entrante sur le marché du travail. Malgré
les 70% de recrutements jugés difficiles par les entreprises, il
semble que le volume de formés sortants soit calibré selon
les besoins du scénario médian.

SYNTHESE
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3.5 | Métiers de la métallerie

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

1159 57.7%
salariés 39.4ans d’ouvriers qualifiés
o < s
% & 498 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 @)
% 33 126 327 établissements avec au moins 1 salarié
W= e : ; o
interimaires 433 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

206 192 ‘J 17.1%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o
<
—
<
n 150 Remplacement des 91
: salariés sortis du £
g projets secteur en 5 ans Besoin en ressources
= de recrutements nouvelles entrantes
™ dont Créations/destruction dans le domaine
% 66.7% s de postes selon métier
- de recrutements difficiles I'évolution de l'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

8 337 56 213
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
s 180 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
0 157en apprentissage travail
a) ;
o 139 dont 76 apprentis 18
- jeunes en année dipldmante salariés en contrat
i 59%en niveau 3 de professionnalisation
5 33%en niveau 4
| 8%en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC
Tendance
La formation initiale, en apprentissage ou en voie scolaire du domaine de métier

constitue le principal mode d’accés au métier. Le potentiel de
sortants couvre les besoins estimés dans le cadre du scénario
médian. Pour autant, deux tiers des projets de recrutements
sont jugés difficiles par les entreprises et la tension sur le
marché du travail fait I'objet de nombreux questionnements. 0

SYNTHESE
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3.6 | Métiers de I'électricité

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

2 661 63.3%
salariés 36.3ans d’ouvriers qualifiés
o < s
% & 2034 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 @)
% 33 289 903 établissements avec au moins 1 salarié
W= e : ; o
nrerimaies 2 018 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

569 481 ‘J 19.7%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

—

<

n Remplacement des 220
= salariés sortis du

a Besoin en ressources
< secteur en 5 ans

S nouvelles entrantes
™ Créations/destruction dans le domaine
% s de postes selon métier
— I'évolution de I'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

8 634 191 522
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
s 317 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
0 317 en apprentissage travail
S 289 dont 164 apprentis 42

E jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 53% en niveau 3 de professionnalisation

. 42% en niveau 4

il 6% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Si le potentiel de sortants semble couvrir les besoins en Tendance
ressources nouvelles entrantes, il faut prendre en compte le du domaine de métier
fait qu’une part des formés s’oriente vers d’autres secteurs
que celui de la Construction. Les métiers de I’électricité
requierent une qualification pour exercer en toute
autonomie. Ainsi 63,3% des salariés sont qualifiés, un des
plus hauts taux parmi les différents métiers de Ia
Construction.

SYNTHESE
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3.7 | Métiers des fluides

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

2845 62.8%

salariés 35.4ans d’ouvriers qualifiés
% % 2040 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 o
% 33 309 1092 établissements avec au moins 1 salarié
@ Q intérimaires

1866 €établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

617 560 ‘J 20.7%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

—

<

(%) 410 Remplacement des 206
g iet salariés sortis du #

S projets cecteur en 5 ans Besoin en ressources
= de recrutements nouvelles entrantes
™ dont Créations/destruction dans le domaine
% 85.4% s de postes selon métier
- de recrutements difficiles I'évolution de I'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

& 1009 191 685
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 554 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
0 455en apprentissage travail
S 450 dont 234 apprentis 44

E jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 49% en niveau 3 de professionnalisation

& 41% en niveau 4

| 10%en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

La technicité des métiers requiert une part importante de Tendance
qualification au-dela du niveau 3 (51% en niveau 4 ou 5). du domaine de métier
Malgré un nombre d’entrants trois fois supérieur aux besoins
estimés dans le scénario médian, de nombreux recrutements
sont estimés difficiles par les entreprises (85% des projets
d’embauche).

SYNTHESE
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3.8 | Métiers du sol

Mise en perspective des ressources, des flux, des besoins....

899 57.2%
salariés 38.0ans d’ouvriers qualifiés
o < s
% & 859 en moyenne ou trés qualifiés
g @ non salariés
o=
8 @)
% 33 08 316 établissements avec au moins 1 salarié
W= e, : ; o
interimaires 877 établissements sans salarié

Sources : ACOSS 2019, Secu Indep2018, DARES 2019, INSEE-REE 2018, UCF 2019 - Traitements Réseau des CERC

210 189 ‘J 22.2%

i salariés entrés salariés sortis de turn-over
o

<

—

<

n Remplacement des 73
= salariés sortis du

a Besoin en ressources
< secteur en 5 ans

S nouvelles entrantes
™ Créations/destruction dans le domaine
% s de postes selon métier
— I'évolution de I'activité par an*

a horizon 5 ans

Sources : BMO 2020, UCF 2019, estimation CERC - Traitements Réseau des CERC

= 78 89 126
E jeunes en formation initiale demandeurs Potentiel de
s dont d’emploi en formation sortants formés
= 19 en voie scolaire et professionnelle continue sur le marché du
0 59en apprentissage travail
3 31dont 26 apprentis 6

E jeunes en année dipldmante salariés en contrat

E 94% en niveau 3 de professionnalisation

o 6% en niveau 4

| 0% en niveau 5 Sources : Rectorat 2018-2019, CCCA-BTP 2018-2019 - Traitements Réseau des CERC

Tendance

La majorité des jeunes en année diplomante préparent un
diplome de niveau 3 majoritairement par la voie de
I'apprentissage. Loffre de formation initiale est sous-
dimensionnée par rapport aux besoins estimés dans le cadre
du scénario médian (42% des besoins comblés par la
formation initiale).

du domaine de métier
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Glossaire

Définitions importantes

1. Niveau de qualification

L'indicateur du niveau de qualification
s'appuie sur le niveau, la position et le
coefficient hiérarchique des ouvriers :

4 Ouvriers  peu qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (150-170) ;
TP (100-110)

» Ouvriers qualifiés : Coefficients conventions
collectives Batiment (185-210) ; TP (125-140)

> Ouvriers  trés  qualifiés Coefficients
conventions collectives Batiment (230-270) ;
TP (165-180)

2, Stagiaire

Le nombre de stagiaires correspond au nombre de
salariés ayant demandé wun financement a
Constructys et ayant suivi une formation continue
au cours de l'année.

Un salarié ayant suivi deux formations au
cours de I'année est comptabilisé deux fois. Ne
sont pas pris en compte les demandeurs d'emploi,
sauf pour les cas particuliers des stagiaires en POE
et en CSP.

3. Niveaux de diplomes
Les niveaux de dipléme sont les suivants :

4 Niveau V : CAP, BEP, ... (= niveau 3 sur la
« nouvelle » nomenclature de 2019)

4 Niveau IV : BAC PRO, BP, BTN, ... (= niveau 4)
4 Niveau Il : BTS, ... (= niveau 5)

NB : Les niveaux de dipldmes écrits en chiffres
latins et en chiffres romains correspondent a deux
nomenclatures différentes chiffre latins
« nouvelle » nomenclature ; chiffres romains
« ancienne » nomenclature.

Pour aller plus loin :

https://www.service-
public.fr/particuliers/vosdroits/F199

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

4. Jeunes en formation initiale

Sont comptabilisés les jeunes inscrits dans un
établissement scolaire de la région en voie scolaire
ou en apprentissage (CFA, lycées, compagnons, ...)
dans une formation diplémante quelle que soit
'année de formation.

5. Entrant/sortant

4 Entrants : indicateur de « recrutements »
des entreprises. Il s'agit des salariés entrés
dans une entreprise du secteur l'année en
cours et ayant eu éventuellement un emploi
au préalable dans une autre entreprise (du
BTP ou non). Cet indicateur comprend donc
les salariés mobiles (sous-entendu venant
d'une autre entreprise de BTP). Chaque
entrant n'est compté qu’une fois méme
si ce dernier est entré/sorti plusieurs
fois au cours de I'année.

4 Taux d'entrants nombre dentrant
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

4 Sortants : il s'agit des salariés sortis d'une
entreprise du secteur, l'année en cours, dans
le cadre d'un changement d'entreprises
(sorties non définitive), d'un départ a la
retraire, d'une sortie hors du secteur ou hors
de la région. Chaque sortant n'est compté
qu'une fois méme si ce dernier est
entré/sorti plusieurs fois au cours de
I'année.

» Taux de sortants : nombre de sortants
rapporté au nombre de salariés en postes au
15 mars.

Concernant les méthodes de calcul exactes,
ceci nous donne pour 2019:

» Entrants : Salariés pas présents au
01/04/2018 et présents au 31/03/2019

» Sortants : Salariés présents au 01/04/2018 et
pas présents au 31/03/2019

» Stock : Salariés présents au 15 mars 2019
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Eléments de méthode

utiles pour ’interprétation

1. Données URSSAF/UCF

Source URSSAF : nombre de salariés travaillant
dans une entreprise ayant un code APE Batiment
(respectivement Travaux Publics) quel que soit le
meétier du salarié

Source UCF : Production : salariés ayant un
meétier de production Batiment (respectivement
Travaux Publics) quelle que soit lI'entreprise BTP
adhérente a la caisse de congés payés

Techniciens et cadres : salariés ayant un -métier
technicien et cadre dans une entreprise de
Batiment  (respectivement  Travaux  Publics)
adhérente a la caisse de congés payés

Administratif et commercial : salariés ayant un
métier relevant de l'administratif et commercial
dans une entreprise de Batiment (respectivement
Travaux Publics) adhérente a la caisse de congés

payés

2. Analyses métiers et regroupement
métiers

Des regroupements de métiers ont été faits dans
les fiches métier. En dehors de cette partie, les
analyses utilisent les métiers sans regroupement.

Détails des regroupements Batiment :

- Métiers de la Magonnerie / Gros (Euvre :
Macon et connexe, Préparateur en démolition

- Métiers de la Métallerie : Charpentier
métallique, Métallier, Monteur poseur
techniverrier, Serrurier

- Métiers de 'Aménagement Bois : Agenceur,
Menuisier

- Métiers de I'Electricité  : Dépanneur
équipements techniques, Electricien

- Métiers des Cloisons et Facades : Peintre,
Platrier, Storiste

- Métiers des Fluides : Chauffagiste, Plombier,
Génie climatique, Frigoriste

- Métiers du Sol  : Carreleur, Solier
moquettiste

- Métiers du Toit et Ossature : Charpentier,
Couvreur

Détails des regroupements Travaux Publics :
- Métiers Canalisation : Canalisateur

BOURGOGHE-FRANCHE-COMTE

- Métiers Conducteur et Mécaniciens d'engin :
Conducteur d'engins et de véhicules,
Mécaniciens d'engins

- Métiers Ouvrages d'art : Constructeur
d’'ouvrages d'art, Poseur de voies

- Métiers Réseaux électriques et
communication : Monteur en réseaux de
communication, Monteur en réseaux
d'énergie

- Métiers Routes : Constructeur de routes,
Opérateur de centrale

- Métiers VRD : Ouvrier VRD, Terrassier

3. Potentiel de sortants formés sur le
marché du travail

Les données liées a I'apprentissage et aux contrats
pro dans la partie « Appareil de formation » de la
fiche métier, sont des données transmises par les
centres de formation.

Les contrats pros ont été inclus dans le
« potentiel de sortants formés » car il s'agit
de ressources qui ont suivi une formation et
sont donc désormais formés.

4. Niveau de diplome

Le métier Technique / d'encadrement BTP regroupe
les formations études, encadrement de chantier et
géometre topographe. Pour ces 3 types de
formations, on retrouve des niveaux Il (BTS...) et IV
(BAC PRO...). De maniére similaire, on trouve des
formations correspondant aux différents métiers
production Batiment ou Travaux Publics de niveau
[ (BTS...), IV (BAC PRO...) et V (CAP...).

5. DEFM

Sauf indication contraire, les données demandeurs
d'emploi correspondent a I'ensemble du secteur de
la Construction
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